
        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      
ΝΟΜΟΣ ΕΥΒΟΙΑΣ  
ΔΗΜΟΣ ΣΚΥΡΟΥ 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 
ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

της 30ηςΟκτωβρίου 2024 
 
 
Αριθμός Απόφασης 102/ 2024 
 
Στη Σκύρο σήμερα την 30η του μηνός Οκτωβρίου του  έτους 2024,  ημέραΤετάρτη και  ώρα 
11:00 στοΔημοτικό Κατάστημα συνήλθε σε τακτική δια ζώσης και δια τηλεδιάσκεψης 
συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή Δήμου Σκύρου, ύστερα από την υπ΄ αρ.5457/25-10-2024  
πρόσκληση του Προέδρου, που απεστάλη νόμιμα με αποδεικτικό στα μέλη, σύμφωνα με το  
άρθρο 75 του ν.3852/10.  
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο πέντε (5) μελών βρέθηκαν παρόντα τα 
παρακάτω πέντε (5) μέλη: 
 
             ΠΑΡΟΝΤΕΣ      ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Αντωνόπουλος Κυριάκος      
2. Μανωλάκης Γεώργιος 
3. Κωστής Ιπποκράτης  
4. Παπαλημναίου Ευφροσύνη Μαρία (Φρύνη) 
5. Μαυρίκος Νικόλαος           
 
 
Θέμα: Συγκρότηση Επιτροπής Διερεύνησης Τιμών στο πλαίσιο υποβολής πρότασης 
στην πρόσκληση με κωδικό 44 (Α/Α Πρόσκλησης ΟΠΣ : 7893) και τίτλο «Εξοπλισμός 
Πολιτικής Προστασίας (Νέες πράξεις)» του Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα», ΕΣΠΑ 2021-
2027. 
 
 
 
 
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από τη δημοτική υπάλληλο Μανδηλαρά Μερσύνη 
 
Ο κ. Δήμαρχος και Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής θέτει προς συζήτηση το 5ο θέμα της 
ημερήσιας διάταξης το οποίο εισάγεται στην συνεδρίαση με την πιο κάτω εισήγηση του 
δημοτικού υπαλλήλου κ. Αρβανίτη Γεωργίου η οποία έχει ως ακολούθως: 

   

  

Έχοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ)»(ΦΕΚ 147/τ.Α 08.08.2016)όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

• Σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ.1 περιπτ. στ’ και ζ’ & η του Ν.3852/2010, όπως ισχύει: «Η 

Οικονομική Επιτροπή είναι συλλογικό όργανο, αρμόδιο για τον έλεγχο και την παρακολούθηση 

της οικονομικής και διοικητικής λειτουργίας του δήμου. Ειδικότερα, έχει τις ακόλουθες 

αποφασιστικές, ελεγκτικές και γνωμοδοτικές αρμοδιότητες: [...] στ) Αποφασίζει για την 

κατάρτιση των όρων, τη σύνταξη των διακηρύξεων, τη διεξαγωγή και κατακύρωση κάθε μορφής 

δημοπρασιών και διαγωνισμών, συμπεριλαμβανομένων και αυτών που αφορούν σε έργα, 

μελέτες, προμήθειες και υπηρεσίες, καθώς και τη συγκρότηση των ειδικών επιτροπών 

ΑΔΑ: ΨΡ3ΦΩ1Σ-ΣΑ4



διεξαγωγής και αξιολόγησης από μέλη της ή ειδικούς επιστήμονες, υπαλλήλους του Δήμου ή 

δημόσιους υπαλλήλους. ζ) Ασκεί καθήκοντα αναθέτουσας αρχής κατά το στάδιο που προηγείται 

της σύναψης των συμβάσεων έργων, μελετών, υπηρεσιών και προμηθειών, ανεξαρτήτως 

προϋπολογισμού, πλην των περιπτώσεων της απευθείας ανάθεσης, που υπάγονται στην 

αρμοδιότητα του Δημάρχου και αποφασίζει για την έγκριση και παραλαβή των πάσης φύσεως 

μελετών του δήμου, σύμφωνα με το άρθρο 189 του ν. 4412/2016. η) Αποφασίζει για την 

υποβολή προτάσεων εκ μέρους του Δήμου για τη χρηματοδότηση ή επιχορήγηση δράσεων, 

προγραμμάτων και αντίστοιχων έργων από εθνικούς πόρους, πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή 

οποιουδήποτε άλλου φορέα και αποφασίζει, όπου απαιτείται, για την αποδοχή χρηματοδότησης 

ή επιδότησης ή επιχορήγησης πράξεων που εντάσσονται στα πάσης φύσεως αναπτυξιακά 

προγράμματα ή προγράμματα επιχορήγησης.» 

• Σύμφωνα με το άρθρο 74Α του Ν.3852/2010: «1. Από την αυτοδιοικητική περίοδο που 

άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στη 

οικονομική επιτροπή, την επιτροπή ποιότητας ζωής και την εκτελεστική επιτροπή των δήμων, 

καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η δημοτική επιτροπή, η οποία ασκεί τις 

αρμοδιότητες αυτές.» 

• Την με αρ.πρωτ. 2242/20-08-2024 Πρόσκληση (Κωδικός Πρόσκλησης: 44, 

Α/ΑΠρόσκλησης ΟΠΣ: 7893) της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Στερεά 

Ελλάδα» με τίτλο: Εξοπλισμός Πολιτικής Προστασίας (Νέες Πράξεις). 

• Το γεγονός ότι αναπόσπαστο στοιχείο της υποβαλλόμενης πρότασης είναι η έρευνα 

αγοράς και σχετική τεκμηρίωση του εύλογου του Προϋπολογισμού. 

 

Με την με αρ.πρωτ. 2242/20.08.2024 Πρόσκληση (Κωδικός Πρόσκλησης: 44, Α/ΑΠρόσκλησης 

ΟΠΣ: 7893) της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα», ΕΣΠΑ 2021-

2027, με τίτλο: Εξοπλισμός Πολιτικής Προστασίας (Νέες Πράξεις)καλούνται οι Δήμοι της 

Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και οι λοιποί δυνητικοί Δικαιούχοι να υποβάλουν τις προτάσεις 

τους για να χρηματοδοτηθούν για παρεμβάσεις που αφορούν στην προμήθεια εξοπλισμού, 

κυρίως μηχανημάτων για την πρόληψη κινδύνων (π.χ.εκκαθάριση δασικών δρόμων, 

αντιμετώπιση κατολισθήσεων, κλπ), μηχανημάτων εκχιονισμού, φορτωτών και λοιπών 

μηχανημάτων για την αντιμετώπιση και τον περιορισμό των επιπτώσεων φυσικών κινδύνων που 

σχετίζονται με το κλίμα. 

O Δήμος Σκύρου προτίθεται να υποβάλλει πρόταση προκειμένου να ενταχθεί και να 

χρηματοδοτηθεί, στην εν λόγω πρόσκληση. Ένα από τα αναπόσπαστα στοιχεία του υπό υποβολή 

Τεχνικού Δελτίου Πράξης αποτελεί η έρευνα αγοράς και η σχετική τεκμηρίωση του εύλογου του 

Προϋπολογισμού.  

Ειδικότερα, η διαμόρφωση του Προϋπολογισμού μπορεί να βασισθεί: 

- στο πραγματικό κόστος από παρεμφερείς πράξεις που έχουν υλοποιηθεί, λαμβάνοντας υπόψη 

τις επικρατούσες συνθήκες της αγοράς κατά το χρόνο αξιολόγησης της πρότασης, 

- σε έρευνα αγοράς συμπεριλαμβανομένης της αναζήτησης και διασταύρωσης τιμών από 

επίσημους προμηθευτές ή μέσω του διαδικτύου, ή/και 

- σε μη δεσμευτικές προσφορές (π.χ. τουλάχιστον δύο προσφορές από δύο ανεξάρτητους μεταξύ 

τους προμηθευτές) που υποβάλλονται από τον δυνητικό δικαιούχο. 

 

Προκειμένου ο Δήμος να συντάξει προϋπολογισμό μελέτης, θα πρέπει να συγκροτηθεί Επιτροπή 

Διερεύνησης Τιμών (σχετικό 5), η οποία μέσω του σχετικού πρακτικού της, θα ενσωματώσει τα 

αποτελέσματα της έρευνας αγοράς του Υποέργου των Προμηθειών στο πλαίσιο υποβολής 

πρότασης στην πρόσκληση με κωδικό 44 (Α/Α Πρόσκλησης ΟΠΣ :7893) και τίτλο «Εξοπλισμός 

Πολιτικής Προστασίας (Νέες πράξεις)» του Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα». 

 

Η λήψη απόφασης για: 

• τη Συγκρότηση Επιτροπής Διερεύνησης Τιμών στο πλαίσιο υποβολής πρότασης στην 

πρόσκληση με κωδικό 44 (Α/Α Πρόσκλησης ΟΠΣ : 7893) και τίτλο «Εξοπλισμός Πολιτικής 

Προστασίας (Νέες πράξεις)» του Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα», ΕΣΠΑ 2021-2027. 

ΑΔΑ: ΨΡ3ΦΩ1Σ-ΣΑ4



• τον Ορισμό μελών της Επιτροπής Διερεύνησης Τιμών με τους κατωτέρω υπαλλήλους 

του Δήμου: 

 

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ: 

1. Σκαλτσάρη Σπυριδούλα, ως πρόεδρος 

2. Γεννηματάς Δημήτριος ,ως μέλος 

3. Αρβανίτης Γεώργιος,  ως μέλος 

 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ: 

1. Ράϊκου Αθηνά, ως αναπληρωτής πρόεδρος 

2. Κρητικός Νικόλαος, ως μέλος 

3. Κοντομανώλη Αμέρισσα, ως μέλος 

  

Η εν λόγω Επιτροπή, θα υφίσταται μέχρι την ολοκλήρωση του έργου της όπως αυτό 

προσδιορίζεται στην πρόσκληση με κωδικό 44 (Α/Α Πρόσκλησης ΟΠΣ : 7893) και τίτλο 

«Εξοπλισμός Πολιτικής Προστασίας (Νέες πράξεις)» του Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα». 

 

         Καλείται η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Σκύρου να αποφασίσει σχετικά. 

 
 

Κατόπιν τούτων ο κ. Πρόεδρος καλεί τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής να αποφασίσουν 
σχετικά  
Τα μέλη της Δ.Ε έχοντας υπόψη τα ανωτέρω,  και μετά από διαλογική συζήτηση 
 
 
   ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΝ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
Κάνουν στο σύνολό της δεκτή την ανωτέρω εισήγηση και για τον λόγο αυτό συγκροτούν 
Επιτροπή  Διερεύνησης Τιμών στο πλαίσιο υποβολής πρότασης στην πρόσκληση με κωδικό 44 
(Α/Α Πρόσκλησης ΟΠΣ : 7893) και τίτλο «Εξοπλισμός Πολιτικής Προστασίας (Νέες πράξεις)» 
του Προγράμματος «Στερεά Ελλάδα», ΕΣΠΑ 2021-2027 αποτελούμενη από τα πιο κάτω μέλη , 
δημοτικούς υπαλλήλους: 
 

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

Σκαλτσάρη Σπυριδούλα, ως πρόεδρος Ράϊκου Αθηνά, ως αναπληρωτής πρόεδρος 

Γεννηματάς Δημήτριος ,ως μέλος Κρητικός Νικόλαος, ως μέλος 

Αρβανίτης Γεώργιος,  ως μέλος 
 

Κοντομανώλη Αμέρισσα, ως μέλος 

 
 
 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 102 /2024. 
 

Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως. 
Ο Πρόεδρος     Τα μέλη 

 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ 
 

 
 
  

ΑΔΑ: ΨΡ3ΦΩ1Σ-ΣΑ4


		2024-11-02T11:47:07+0200
	Athens




